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ABSTRAKT

Předmětem pro zpracování bakalářské práce je téma: "Analýza finančních rizik v podni-

ku". Práce je rozdělila do dvou částí. Teoretická část popisuje finanční analýzu a pojednání

o finančních rizicích. V praktické části je představen podnik a je provedena finanční analý-

za na podnik Evektor spol. s.r.o. pomocí nejčastějších metod, které se zabývají rozborem

finanční situace firmy, a je provedena vnější a vnitřní analýza podniku. Na základě prove-

dených analýz jsou navržena opatření ke zlepšení stavu podniku.

Klíčová slova: finanční rizika, platební neschopnost, finanční analýza, poměrový ukazate-

le, absolutní ukazatele, SWOT analýza

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis topic is "Analysis of financial risks in the enterprise."

The work is divided into two parts. The theoretical part describes the financial analysis and

discussion of the financial risks. In the practical part is described the company and a

financial analysis of the company Evektor spol., which used the most common methods of

dealing with the analysis of the financial situation of the company, and is made of external

and internal analysis of the company. Based on the analysis are proposed measures to

improve the status of the company.

Keywords: financial risk, insolvency, financial analysis, ratios absolute indicators, SWOT

analysis
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ÚVOD

"Chování každého z nás, řídí snaha minimalizovat vlastní riziko a maximalizovat svoji od-

měnu."

(Jack Welch)

Téma Analýza finančních rizik v podniku jsem si vybrala z jednoho důvodu, a tím důvo-

dem je, že tuto problematiku považuji za nesmírně důležitou pro budoucí předpověď fi-

nančního řízení firmy. Finanční analýza slouží k vyhodnocení "finančního zdraví" společ-

nosti a hlavně ekonomické situace. Tyto informace získáme z účetnictví. Jsou to pro daný

okamžik rozhodování o strategii řízení a stanovení dalších cílů důležité informace. Pomocí

přesných metod analýza srovnává finanční informace takovým způsobem, který rozšíří

jejich schopnosti k danému problému.

Cílem bakalářské práce je pojednat o problematice analýzy a řízení finančních rizik v pod-

niku a navrhnout vhodné metody k jejímu naplnění, dále zpracovat finanční analýzu a sta-

novit rizika v podniku, a v neposlední řadě vymezit problematické oblasti a navrhnout

opatření pro zlepšení stavu podniku v těchto problematických oblastech.

V současné době, kdy finanční krize pominula, začínáme pomýšlet na lepší zítřky. Kde

mohla přispět i událost, která se stala 8. listopadu 2013, když Česká národní banka vyhlási-

la intervenci. Tento čin znamená, že se v naší zemi radikálně změnil kurz České koruny

vůči Evropské měně euru a to z původní ceny před intervenci 25,80 Kč / EUR na 27 Kč /

EUR. Pro mnoho podniků nešťastný čin, jmenovat mohu hlavně cestovní kanceláře, do-

vozce ropy, a obecně firmy, které více dovážejí. A ti, kdo jsou s intervencí České národní

banky spokojeni, jsou exportéři. Česká národní banka tvrdí, že intervenční události přede-

šla možnému propouštění a pokud budou české domácnosti poptávat po českých výrobcích

a službách, tak by se v tomto případě mohla snížit nezaměstnanost o 35 000 nezaměstna-

ných osob. Právě tento počet ČNB slibuje jako počet nových pracovních míst. Možná si

říkáte, jak zrovna působí intervence na podnik Evektor? Odpověď je vcelku jednoduchá,

firma má mnoho zahraničích odběratelů, kteří jí budou platit evropským platidlem, které

pak smění opět na českou měnu. Takže v tomto případě nám vznikne výnos z kurzového

rozdílu, který se nám promítne v zisku společnosti.

Bakalářská práce je rozdělená do dvou částí. Teoretická část obsahuje řízení finančních

rizik, kde se nejprve budu zabývat historickým vývojem rizik, poté navazuji na financování
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rizika, a následují typy finančních rizik, další podkapitolou je rozhodování za rizika a

možné postoje k riziku. V další kapitole, kde nalezneme finanční analýzu, píši o její pod-

statě, k čemu slouží, metody postupu a její provedení a metody finanční analýzy. V této

kapitole jsou uvedeny všechny metody a ukazatele, které mi byly osnovou pro praktickou

část.

Praktická část zahrnuje představení společnosti Evektor spol. s. r. o. Poté se zaměřuji na

analýzu jednotlivých ukazatelů. Nejdříve jsem provedla horizontální analýzu a vertikální

analýzu rozvahy a výkazu zisku a ztrát. V další části se věnuji poměrovým ukazatelům.

V samotném závěru bakalářské práce uvádím zhodnocení výsledků finanční analýzy a sna-

žím se navrhnout doporučení a opatření pro zlepšení finanční situace v daném podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ FINANČNÍCH RIZIK

1.1 Historický vývoj rizika

Pojem riziko pochází údajně ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti s lodní plavbou.

Výraz pochází z italského slova "risico" a toto slovo označovalo úskalí, kterému se plavci

museli vyhnout. Dále se tímto slovem vyjadřovalo "vystavení nepříznivé okolnostem". V

Ottově obchodním slovníku z roku 1924 pod tímto heslem najdeme vysvětlení, že se jedná

o odvahu či nebezpečí, případně že "riskovat" znamená odvážit se něčeho. V Masarykově

slovníku naučném se objevuje i význam ve smyslu možné ztráty. Dnes již víme, že nebez-

pečí představuje něco jiného a v teorii rizika souvisí s hrozbou. Podle dnešního výkladu se

rizikem obecně rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení, případně ne-

zdaru při podnikání. [13]

Rizikem obecně rozumíme výskyt nečekané události v budoucnosti s negativním výsled-

kem. Ve financích obecně je definice chápána odlišně a v širším kontextu odpovídá prav-

děpodobnosti, že reálný výnos investic bude odlišný od toho, co bychom očekávali. Tato

definice implikuje nejen špatné výsledky (tj. nižší než očekávaný výnos), ale též dobré

výsledky (tj. vyšší než očekávaný výnos). Názorně uvedenou definici lze demonstrovat na

čínském znaku pro riziko, které se skládá ze dvou symbolů - první symbol znamená "ne-

bezpečí", zatím co druhý znamená "příležitost". Toto chápání pak vymezuje riziko jako

mix nebezpečí a příležitosti. Čínská symbolika názorně ukazuje vzájemný vztah (trade-

off), jakému čelí každý podnik - vysoké výnosy implikují velké příležitosti, zatímco vyšší

riziko je důsledkem vyššího nebezpečí. Ve financích tedy termín nebezpečí znamená "rizi-

ko" a příležitost "očekávaný výnos". [2]

1.2 Financování rizika

Opatření v oblasti financování ovlivňují vedle likvidity a rentability podniku také riziko

peněžních toků. Riziko můžeme rozdělit do dvou rovin a to negativní a pozitivní riziko.

Pozitivní rizika jsou rovněž označována jak kritické faktory úspěchu. Rizikem můžeme

chápat událost, která může s určitou pravděpodobností nastat a mít určitý dopad na peněžní

příjmy a peněžní výdaje, ať již v pozitivní nebo negativní smyslu.

Měření rizika a úspěchu je tedy možné mj. porovnáváním příjmů s investovaným kapitá-

lem. Riziko je v tomto případě identické s nebezpečím ztráty, přičemž ztráta je definovaná

jako negativní definice mezi příjmy a investovaným kapitálem. Odborná literatura často
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ztotožňuje riziko možných finančních výsledků. Pro vyjádření stupně rizika se používají

míry variability: rozptyl, směrodatná odchylka nebo variační koeficient.

1.3 Finanční rizika

Jsou tři základní typy finančních rizik: riziko tržní, kreditní riziko a likviditní riziko. Je

zřejmé, že konkrétní velikost finančních rizik záleží především na struktuře obchodů pod-

niku a na vnějších vlivech.

1.3.1 Tržní riziko

Tržní riziko je pravděpodobnost změny hodnoty podniku, způsobené změnou tržní hod-

noty rizikového faktoru.

Pro tržní riziko je charakteristické, že ho způsobují rizikové faktory, které nabývají urči-

tých hodnot, vyplývajících z tržních cen. Vystavuje se jim podnik pokaždé, když předpo-

kládáme pevnou hodnotu jakéhokoliv závazku nebo pohledávky do budoucnosti. Tržní

riziko je tedy neodmyslitelnou součástí finančního plánování.

Podle typu podkladového tržního nástroje, který lze chápat jako rizikový faktor, existují


[…]


2. Statutární a ostatní fondy 107 661 110 697 136 016 152 145

A. IV. Výsledky hospodaření minulých let

1. Nedělený zisk minulých let

2. Neuhrazená ztráta z minulých let

A. V. Výsledky hospodaření běžného účetního období (+/-) 3 732 27 333 48 859 47 479

B. Cizí zdroje 95 236 101 781 102 192 161 813

B. I. Rezervy

1. Rezervy podle zvláštních předpisů

2.Rezervy na důchody a podobné závazky

3. Rezerva na daň z příjmů

4. Ostatní rezervy

B. II. Dlouhodobé závazky 1 729 72 465 75 119 112 751

1. Závazky z obchodních vztahů

2. Závazky - ovládaná osoba ovládající osoba

3. Závazky - podstatný vliv

4. Závazky ke společníkům

5. Dlouhodobé přijaté zálohy

6. Vydané dluhopisy

7. Dlouhodobé směnky k úhradě

8. Dohadné účty pasivní

9. Jiné závazky 1 729 72 465 75 119 112 751

10. Odložený daňový závazek

B. III. Krátkodobé závazky 93 504 29 313 27 070 49 060

1. Závazky z obchodního styku 2 952 1 148 4 484 7 182

2.Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba

3.Závazky - podstatný vliv

4. Závazky ke společníkům

5. Závazky k zaměstnancům 75 093 6 560 7 647 9 086

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 3 893 3 024 4 450 4 379

7. Stát - daňové závazky 4 988 7 855 8 677 6 736

8.Krátkodobé přijaté zálohy

9. Vydané dluhopisy

10. Dohadné účty pasivní 2 508 3 172 1 812 18 719

11. Jiné závazky 4 939 6 685 2 958

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 3 3 3 3

1. Bankovní úvěry dlouhodobé

2. Krátkodobé bankovní úvěry 3 3 3 3

3. Krátkodobé finanční výpomoci

C. I. Časové rozlišení

1. Výdaje příštího období

2. Výnosy příštího období

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Výkaz zisku a ztrát v plném rozsahu

K 31. 12. (tis. Kč) 2010 2011 2012 2013

I. Tržby za prodej zboží

A. Náklady vynaložené na prodané zboží

+ Obchodní marže

II. Výkony 130 372 173 068 216 492 239 902

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 132 780 169 442 220 046

2.Změna stavu zásob vlastní činnosti - 2 408 3 626 - 3 554

3. Aktivace

B. Výkonová spotřeba 48 205 65 608 70 033 73 657

1. Spotřeba materiálu a energie 6 293 10 115 9 513 13 139

2. Služby 41 912 55 493 60 520 60 518

+ Přidaná hodnota 82 167 107 460 146 459 166 245

C. Osobní náklady 92 537 110 786 132 086 139 670

1. Mzdové náklady 67 730 81 209 96 503 102 378

2. Odměny členům orgánům společnosti

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 22 847 27 487 32 536 33 868

4. Sociální náklady 1 960 2 090 3 047 3 423

D. Daně a poplatky 103 117 151 140

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 9 784 8 622 9 624 10 753

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 240 407 218 200

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 240 407 218 200

2. Tržby z prodeje materiálu

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 10

1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

2. Prodaný materiál 10

G. Změna stavu rezerv 603

IV. Ostatní provozní výnosy 32 716 53 390 59 960 37 863

H. Ostatní provozní náklady 1 628 3 599 2 772 2 297

V. Převod provozních výnosů

I. Převod provozních nákladů

Provozní výsledek hospodaření 11 061 37 530 62 004 51 448

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

J. Prodané cenné papíry a podíly

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

1.Výnosy z podílů v ovládaných osob

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů

3. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

K. Náklady z finančního majetku

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve fin. oblasti

X. Výnosové úroky 512 604 1 885 73

N. Nákladové úroky 5 577 4 973 4 667 5 035

XI. Ostatní finanční výnosy 537 1 601 1 090 1 619

O. Ostatní finanční náklady 2 103 1 557 2 396 810

XII. Převod finančních výnosů

P. Převod finančních nákladů

Finanční výsledek hospodaření - 6 631 - 4 325 - 4 088 - 4 152

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 811 4 616 7 990

1. Splatná 2 236 70 7 246

2. Odložená - 1 425 28 519 744

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 3 619 365 49 926 47 295

XIII. Mimořádné výnosy 1 233 1 551 589 422

R. Mimořádné náklady 1 656 239

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti

1. Splatná

2. Odložená

Mimořádný výsledek hospodaření 113 - 1 186 - 1 067 184

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

Výsledek za účetní období (+/-) 3 732 27 333 48 859 47 479

Výsledek před zdaněním 4 543 32 019 56 849 47 479