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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Martina Malinová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza finančních rizik v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se zabývala analýzou finančních rizik společnosti Evektor spol. s r. o. Struktura
práce je logická a svým rozsahem odpovídající. Praktická část koresponduje s částí
teoretickou. Autorka na základě teoretických východisek pro zpracování analýzy
finančních rizik provedla finanční analýzu vybrané společnosti s použitím absolutních
a poměrových ukazatelů a provedla SWOT analýzu společnosti. Slabou stránkou práce je
závěrečná kapitola, ve které postrádám zejména rozpracované návrhy opatření, která by
přispěla ke zlepšení stavu společnosti v problematických oblastech.
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Grafická úprava je průměrná, text obsahuje formální chyby a překlepy, v některých
tabulkách jsou uváděny hodnoty bez jednotek.

Přes uvedené nedostatky bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
klasifikačním stupněm E – dostatečně.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Charakterizujte opatření, která by podle Vašeho názoru mohla přispět ke zlepšení stavu
společnosti v problematických oblastech.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2014.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně